Дело № 1-9/2025 

УИД 14RS0014-01-2024-001850-84 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 14 февраля 2025 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., при секретаре Спичак О.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленского района Шевченко Н.С., 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, защитника адвоката Ивановой С.И., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 , [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании приказа № 18 от 16.04.2021 и.о. руководителя муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования «Ленский район» (далее по тексту - МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район») Ч. , принята на работу в отдел по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования с 16.04.2021 ведущим бухгалтером. Приказом [НОМЕР] от 01.04.2022 и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» Ч. , ФИО1 перемещена в отдел по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования без изменений трудовой функции и внесения изменений в условия трудового договора. Приказами МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) № 01-03/81 от 13.06.2023, № 01-03/118 от 06.09.2023, № 01-03/153 от 08.11.2023, № 01-03/23 от 29.02.2024 с 13.06.2023 ФИО1 назначена и закреплена ответственным за бухгалтерское обслуживание, составление и предоставление статистической, налоговой, бухгалтерской и иной отчетности МКУ «РУО». 

Согласно трудовому договору № 10 от 16.04.2021, заключенному между МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» в лице Ч. , и ФИО1, именуемой «работником» последний обязуется исполнять должностные обязанности ведущего бухгалтера по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» (п.1.1); соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию Республики Саха (Якутия), законы и иные нормативные правовые акты Республики Саха (Якутия), уставы МО «Ленский район» и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; (п. 2.2.1); добросовестно исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией (п. 2.2.2); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (2.2.3); соблюдать правила внутреннего трудового распорядка администрации МО «Ленский район», должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией (п.2.2.4). 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС(Я), утвержденной 01.04.2022 и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС(Я) Ч. , с которой ФИО1 ознакомлена 01.04.2022 под личную подпись, ведущий бухгалтер по ведению бухгалтерского учета учреждений образования руководствуется законодательными и нормативными документами, регулирующими вопросы бухгалтерского учета и отчетности, локальными нормативными актами организации, уставом учреждения (п. 1.4); выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (п.2.1); осуществляет прием первичной документации от отдела по приемке документов по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке (п. 2.2); отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств, обязательств, расчетов с контрагентами по доходам и расходам (п. 2.3); производит своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджет, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, других выплат и платежей, своевременное погашение задолженностей и текущих платежей банкам (п. 2.4); подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив (п. 2.7); выполняет работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации (п.2.8); принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (п.2.9); своевременно сообщать начальнику отдела о выявленных нарушениях в бухгалтерском учете и финансово хозяйственной деятельности (п. 2.10).

Согласно договорам № 31 от 01.01.2023 и № 05 от 01.01.2024 Оказания услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной отчетности, заключенным между муниципальным казенным учреждением «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (далее по тексту- МКУ РУО МО «Ленский район РС (Я)), именуемое «Заказчик», в лице начальника К. , действующего на основании Устава, и МКУ «Централизованная бухгалтерия МО «Ленский район» РС (Я), именуемое «Исполнитель», в лице и.о. руководителя Ч. , Заказчик поручает, а исполнитель обязуется осуществлять бюджетное (бухгалтерское) обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика. Бюджетное (бухгалтерское) обслуживание включает в себя ведение бюджетного (бухгалтерского) и налогового учета и отчетности, включая: осуществление предварительного контроля соответствия заключаемых Заказчиком договором объема ассигнований, предусмотренной сметой доходов и расходов/планом финансово-хозяйственной деятельности, лимитам бюджетных обязательств, объему субсидий, выделенных на выполнение муниципального задания, оказание муниципальных услуг, на иные цели; предварительный, текущий и последующий контроль за своевременным и правильным оформлением документов Заказчиком и законностью совершаемых им операций; контроль правильного и экономного расходования бюджетных средств в соответствии с их целевым назначением; начисление компенсации родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (п. 1.2). Со стороны Исполнителя ответственным за бухгалтерское обслуживание является уполномоченное лицо (ведущий бухгалтер), утвержденное приказом исполнителя (п. 1.3).

В соответствии с Уставом МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС(Я), утвержденному распоряжением главы МО «Ленский район» РС (Я) от 26.03.2019 № 01-04-474/9 финансовое обеспечение деятельности осуществляется за счет бюджета МО «Ленский район» РС(Я) на основании бюджетной сметы (п. 1.17); МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС (Я) является распорядителем средств бюджета МО «Ленский район» РС (Я) по подведомственным муниципальным образовательным учреждениям МО «Ленский район» РС (Я) (п.1.18); главным распорядителем бюджетных средств по настоящему учреждению является: глава МО «Ленский район», учреждение является получателем бюджетных средств, и распорядителем бюджетных средств по подведомственным муниципальным образовательным организациям Ленского района РС (Я) (п. 6.13).

Постановлением главы МО «Ленский район» РС (Я) от 25.06.2019 № 01-03-544/9 «Об утверждении положения о выплате компенсации за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» в соответствии с пунктом 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение постановления от 29.01.2019 г. № 9 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 октября 2009 года № 448 «Об утверждении положения о выплате компенсации за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» - уполномоченным органом на осуществление выплаты компенсации за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования определено МКУ «РУО» (п. 2). 

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС (Я) являлась уполномоченным лицом, выполняющим бухгалтерское обслуживание в муниципальном учреждении, которому вверено начисление компенсации родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. 

В период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 14.08.2023 у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном по адресу: РС (Я), [АДРЕС], не имеющей на то законных оснований, в нарушение п. 5 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления главы муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) от 25.06.2019 № 01-03-544/9 и положения к нему о выплате компенсации за содержание ребенка в образовательных учреждениях муниципального образования «Ленский район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из корыстных побуждений, с целью извлечь для себя имущественную выгоду, возник преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужих денежных средств, путем обмана, посредством внесения в реестры для перечисления денежных средств начисления компенсаций родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, заведомо ложных сведений о получателе денежных средств, указывая себя получателем денежных средств и использовании при этом электронной цифровой подписи начальника МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС(Я) К. без ее ведома и согласия для подписания указанных реестров и платежных поручений к ним.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужих денежных средств путем обмана, в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 14.08.2023 находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете по вышеуказанному адресу, исполняя обязанности ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС (Я) являясь лицом, ответственным за бухгалтерское обслуживание начисления компенсации родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и имея фактическую возможность распоряжаться денежными средствами, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба МО «Ленский район» РС (Я), используя свои служебные полномочия по доступу к денежным средствам, выделенными МО «Ленский район» РС (Я), для обеспечения выплаты компенсаций родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, используя электронную цифровую подпись начальника МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС(Я) К. без ее ведома и согласия, изготовила и электронным образом подписала платежное поручение [НОМЕР] от 14.08.2023 и электронный реестр [НОМЕР] от 14.08.2023, куда внесла заведомо ложные сведения о получателе денежных средств, а именно свои данные, банковский счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1, и сумму денежных средств в размере 3500 рублей. 

Далее, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана, в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 18.08.2023 находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, по вышеуказанному адресу изготовила и электронным образом подписала платежное поручение [НОМЕР] от 18.08.2023 и электронный реестр [НОМЕР] от 18.08.2023, куда внесла заведомо ложные сведения о получателе денежных средств, а именно свои данные, банковский счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1 и суммы денежных средств в размере 7 500 рублей и 10 500 рублей.

В дальнейшем, ФИО1 в период с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 19.09.2023 во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете по вышеуказанному адресу изготовила и электронным образом подписала платежное поручение [НОМЕР] от 19.09.2023 и электронный реестр [НОМЕР] от 19.09.2023, куда внесла заведомо ложные сведения о получателе денежных средств, а именно свои данные, банковский счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1, сумму денежных средств в размере 20 рублей.

После составления и подписания указанных платежных поручений и реестров ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь имущественную выгоду, электронным способом направила их в дополнительный офис № 8603/0195 Байкальского банка Сбербанк России для исполнения и зачисления денежных средств, которые в период с 14.08.2023 по 19.09.2023 поступили на её банковский счет [НОМЕР], открытый в ПАО «Сбербанк России», от МКУ «РУО» МО «Ленский район» с назначением платежа «возмещение части родительской платы» на общую сумму 21 520 рублей, которым ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1 во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное хищение чужих денежных средств путем обмана, в период с 09 час. 00 мин. 19.09.2023 по 18 час. 00 мин. 29.02.2024, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, по вышеуказанному адресу, используя электронную цифровую подпись начальника МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС (Я) К. без ее ведома и согласия, изготовила и электронным образом подписала следующие платежные поручение и электронные реестры, куда внесла заведомо ложные сведения о получателе денежных средств, а именно данные своей малолетней дочери И. , [ДАТА] г.р., не имеющей законных оснований являться получателем компенсации родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, банковский счет [НОМЕР], открытый на имя И. , и суммы денежных средств: платежное поручение [НОМЕР] от 19.09.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 19.09.2023, суммы денежных средств 7 500 рублей и 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 13.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 13.10.2023, суммы денежных средств 3 500 рублей и 5 600 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 13.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 13.10.2023, суммы денежных средств 2 500 рублей и 3 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, суммы денежных средств 4 550 рублей и 5 250 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, сумма денежных средств 5 600 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, сумма денежных средств 8 750 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, суммы денежных средств 2 500 рублей и 3 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 16.10.2023, сумма денежных средств 5 600 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, суммы денежных средств 4 550 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 15.11.2023, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 15.11.2023, суммы денежных средств 3 500 рублей и 3 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 15.11.2023, суммы денежных средств 7 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 15.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 15.11.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 21.11.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 21.11.2023, суммы денежных средств 5 600 рублей и 4 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 11.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 11.12.2023, суммы денежных средств 5 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 12.12.2023, суммы денежных средств 5 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 14.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 22.12.2023, сумма денежных средств 8 750 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 22.12.2023, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 22.12.2023, суммы денежных средств 5 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 22.12.2023, суммы денежных средств 7 000 рублей и 4 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 25.12.2023, сумма денежных средств 8 400 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 25.12.2023, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 25.12.2023, сумма денежных средств 8 400 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 25.12.2023, сумма денежных средств 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 26.12.2023, сумма денежных средств 8 750 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 26.12.2023, сумма денежных средств 8 400 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 26.12.2023, сумма денежных средств 8 400 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, электронный реестр [НОМЕР] от 26.12.2023, сумма денежных средств 3 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 19.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 19.01.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 22.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 22.01.2024, сумма денежных средств 5 250 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 24.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 24.01.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 30.01.2024, суммы денежных средств 5 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 30.01.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 30.01.2024, сумма денежных средств 14 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 30.01.2024, суммы денежных средств 5 000 рублей и 7 000 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 15.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 3 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 23 100 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 4 900 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 10 500 рублей; платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024, электронный реестр [НОМЕР] от 29.02.2024, сумма денежных средств 17 500 рублей.

После составления и подписания указанных платежных поручений и реестров ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь имущественную выгоду, электронным способом направила их в дополнительный офис № 8603/0195 Байкальского банка ПАО «Сбербанк России» для исполнения и зачисления денежных средств, которые в период с 19.09.2023 по 01.03.2024 поступили на банковский счет [НОМЕР], открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ее малолетней дочери И. , от МКУ «РУО» МО «Ленский район» с назначением платежа «возмещение части родительской платы» на общую сумму 626 850 рублей, которыми ФИО1, имеющая открытый доступ к банковскому счету своей малолетней дочери И. , распорядилась по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 похитила денежные средства в сумме 648 370 рублей из бюджета МО «Ленский район» РС (Я), которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив муниципальному району «Ленский район» Республики Саха (Якутия) имущественный ущерб на указанную сумму. 

В настоящем судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 данных в качестве подозреваемой и обвиняемой и подтвержденных подсудимой в суде следует, что в период с 2021 по 2024 она работала в МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» ведущим бухгалтером в отделе «по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования», в ее обязанности входило перечисления, начисления компенсаций родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, она в электронном виде формировала реестры с указанием лиц, которым положены компенсации родительской платы, составляла платежные поручения для зачисления компенсаций, подписывала их электронной цифровой подписью начальника МКУ «РУО» МР «Ленский район» РС (Я), выдаваемой ей под запись в журнале. В связи с возникшими у неё финансовыми трудностями, она стала вписывать в эти реестры свои данные, свой банковский счет и различные суммы, после чего формировала платежные поручения подписывала их электронной подписью начальника МКУ «РУО» и отправляла в банк, после того как на её счет поступали деньги, она, чтобы никто не заметил, электронным способом удаляла свои данные, вносила вместо них данные вымышленного человека, распечатывала сфальсифицированный реестр и вшивала его в журнал операций. Когда Арбитражным судом были заблокированы её банковские карты и счет, она открыла банковский счет на свою дочь И. , ДД.ММ.ГГГГ г.р. в Сбербанке и с середины сентября 2023 года по конец февраля 2024 года вносила в указанные реестры данные своей несовершеннолетней дочери, банковский счет, прописывала различные суммы, составляла платежные поручения и отправляла в банк. После того как деньги поступали на счет, она электронным способом удаляла данные о своей дочери, вносила вместо них данные вымышленных людей, затем распечатывала реестры и вшивала их в журнал операций. В платежных поручениях могли быть разные даты, это происходило тогда когда платежное поручение отправлено в один день, а списание денежных средств происходило на следующий рабочий день. Всего она незаконно перевела себе 648 370 рублей, предназначенных для выплаты компенсаций родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях. Деньги тратила на себя и нужды семьи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 128-134, 151-152, 162-163)

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего, гражданского истца Х, , данные на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что похищенные бухгалтером ФИО1 со счета распорядителя бюджетных средств МКУ «РУО» денежные средства, направлялись на этот расчетный счет с банковского счета главного распорядителя бюджетных средств - администрации МО «Ленский район», которая осуществляет финансирование из бюджета на соответствующие цели, в том числе указанной компенсации, в соответствии с федеральными законами "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-Ф3 и от 06.10.2003 N 131-Ф3 (ред. от 15.05.2024) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Действиями ФИО1 причинен вред главному распорядителю бюджетных средств - администрации МО «Ленский район», а не MKУ «PУО. (т. 1 л.д. 172-174)

Показаниями свидетеля Б. в суде о том, что МКУ РУО МО «Ленский район» ежегодно заключает соглашение с МКУ «Централизованная бухгалтерия» на ведение бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности и передаются полномочия по начислению заработной платы, отпускных и тех необходимых платежей, которые указаны в соглашении, в т.ч. по компенсации родительной платы за посещение детей дошкольных образовательных учреждений. Собственником и главным распорядителем бюджетных средств является муниципальное образование, муниципальный район «Ленский район», таким образом хищением причинен ущерб муниципальному образованию муниципальный район «Ленский район», т.к. МКУ РУО не имеет доходной части и является распределителем бюджетных средств в соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ

Свидетель Б. начальник отдела по финансовым и экономическим вопросам МКУ «РУО» показала, что есть 2 источника формирования компенсации родительской платы это местный бюджет и бюджет Республики Саха (Якутия) по последнему компенсация выплачивается только определенной категории, по местному компенсация выплачивается всем. После принятия бюджета с финансового управления выписывается уведомление о лимитах, в программном обеспечении Смарт бюджет, видно кассовый расход, плановое фактическое исполнение, доводят ежеквартальные отчеты по исполнению родительской платы, РУО получает от руководителей дошкольных образовательных учреждений табеля учета рабочего времени, табеля учета по воспитанникам и по приказам отправляет их в централизованную бухгалтерию для оплаты, руководители дошкольных учреждений ежемесячно представляют табель сколько посещал ребенок, а сумма и процент сколько должны выплачивать лежит на Централизованной бухгалтерии, которой переданы полномочия по ведению бухгалтерского учета ЦБ.

Показаниями свидетеля К. начальника МКУ «РУО» МО «Ленский район» в судебном заседании о том, что с 2021 бухгалтера образовательных учреждений вошли в МКУ «Централизованная бухгалтерия» и ведут всю бухгалтерскую деятельность образовательных учреждений: заработную плату, учет материально-технической ценностей и т.д. Для удобства работы и подписания платежных документов им передана её электронная цифровая подпись. ФИО1 работала в централизованной бухгалтерии и вела оплату контрактов, договоров, учет материально-технических ценностей, командировки, а также компенсацию родительной платы за детей из местного бюджета Ленского района. Ежемесячно составляется реестр на основании полученной от детских садов информации по родителям, которым нужно перечислить компенсацию родительской платы, специалисты проверяют, затем реестр подписывается ею и направляется в Централизованную бухгалтерию для выплаты компенсации. В апреле 2024 г. и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» Ч. сообщила ей, что при проверке реестров для выплаты компенсации родительской платы выявили, что ФИО1 вписывая в реестры чужие фамилии, перечисляла деньги на счета своих детей, перечислив себе порядка 600 000 рублей.

Показаниями свидетеля Ч. и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» о том, что ФИО1 занималась начислением родительской платы за детей. В апреле месяце ей позвонила главный бухгалтер и сообщила об обнаружении хищений денежных средств и фальсификации документов, о чем сообщили в ОБЭП. При проверки выяснилось, что ФИО1 путем фальсификации в документах присвоила свыше 400 000 рублей, что она включала своего ребенка в детские сады и получала компенсацию родительской платы себе на вклады, при этом на проверку давала реестры, переданные из РУО, после вносила в него свои фамилии и денежные средства перечисляла себе на вклады, это обнаружила работник бухгалтерии, обратившая внимание на то, что в реестрах разных детских садов значилась фамилия ребенка ФИО1, который является школьником. ФИО1 была хорошим работником, ответственной, привлекалась к дисциплинарной ответственности. 

Показаниями свидетеля В. главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» суду о том, что 9 апреля 2024 начальник отдела, в котором работала ФИО2, сообщил о выявлении незаконного перечисления денежных средств, при просмотре реестров на зачисление физическим лицам за январь, февраль, март 2024 года, ноябрь, декабрь 2023г. обнаружена фамилия дочери ФИО4 и ее счет, всего перечислено было около 400 000 рублей, об этом сразу сообщили в правоохранительные органы и руководству, в дальнейшем при проверке установили, что реестры в журнале операций и реестры из Сбербанка онлайн разнились. Реестры в журнале были сфальсифицированы, в них фигурировали другие люди, то есть не те которым фактически были зачислены денежные средства. У ФИО4 для исполнения своих должностных обязанностей был доступ к электронной подписи руководителя РУО К. , которая выдавалась ей по журналу под подпись.

Показаниями свидетеля П. начальника отдела МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» суду о том, что в обязанности ФИО1 входило ведение бухгалтерского учета по МКУ «РУО», начисление компенсации и перечисление на лицевые счета получателей. В адрес централизованной бухгалтерии приходит приказ с РУО за подписью руководителя, с получателями компенсации за период который начисляется бухгалтерами, дается ведомость начисления части оплаты родительской компенсации, в которой указывается в т.ч. сумма оплаты в текущем месяце и процент, положенный к возврату для занесения в базу данных по РУО. ФИО2 делала начисление и отдавала ведомости вместе с платежными поручениями на подпись заместителю главного бухгалтера, после чего платежные поручения перечисляла в банк и подгружала списки. Когда ФИО2 перевели, другой бухгалтер Е. обнаружила, что не хватает документов подтверждающих оплату, при проверке она увидела в реестрах фамилию «ФИО2», проверили все реестры за 2023, 2024, распечатали реестры со Сбербанка онлайн с фамилиями фактических получателей компенсации в них фигурировала фамилия ребенка ФИО1, чего не должно было быть, т.к. ребенок её является школьником. При проверке в ЕХСЕL нашли скрытые графы, где ФИО2 добавляла других получателей, себя же она добавляла в реестр при отправке на оплату в банк, при этом в журнале учета № 2 банковских операций, который она формировала и сдавала, этого не было видно, суммы сходились с ведомостями. Расхождения в реестрах были обнаружены только при сверке со Сбербанк онлайн и установлено, что часть денежных средств по компенсации родительской платы ФИО1 переводила на счет своего несовершеннолетнего ребенка школьника и получила около 600 000 рублей. ФИО1 подписывала платежные поручения электронной подписью руководителя МКУ «РУО». 

Показаниями свидетеля Ч. главного специалиста дошкольного образования централизованной бухгалтерии согласно которым, каждому детскому саду поступают доходы от родителей за посещение их детей детского сада, с этих поступлений выплачивается компенсация родителям за посещение, у всех разные проценты. Для того чтобы выплатить родителям компенсацию РУО предоставляет приказы, список в котором указываются ребенок, родитель, номер счета родителя, куда перечислять данные средства и размер компенсации в процентном соотношении. Списки предоставлялись ФИО1, чтобы она выплачивала компенсацию родителям, она вела таблицу в ЕХСЕL и составляла общий список по учреждениям и суммы, на основании этого делала платежное поручение, подписывала зам. главного бухгалтера и подгружала в бюджет Смарт и затем список подгружался в Сбербанк онлайн. В апреле 2024 при сборке журналов № 2 платежные поручения обнаружили, что не хватает реестров со Сбербанка онлайн о зачислении компенсации на лицевые счета получателей, распечатав реестры Сбербанк получателей компенсации, Е. обнаружила И. - дочь ФИО1 и перечисления на карту дочери. В том же списке в ЕХСЕL обнаружили скрытые строки с фамилией ее дочери, фамилия имя отчество менялось, а лицевой счет оставался прежним. ФИО2 не имела права на получение компенсации родительской платы за дочь, т.к. дочь была школьницей. Также установили, что компенсация выплачивалась с разных детских учреждений в т.ч. деревенских, которые её ребенок не мог посещать. Обнаружив факт хищения, проверили все журналы № 2 с платежными поручениями с августа 2023, и со Сбербанк онлайн выкатили достоверные реестры перечисления, где не были изменены персональные данные получателя. Общая сумма хищений составила порядка 600 000-700 000 рублей. По журналам невозможно было выявить хищение, поскольку в списках из Сбербанка о зачислении денежных средств получателям ФИО2 меняла фамилии имя отчества получателей, затем распечатывала и вкладывала эти списки в журнал.

Показаниями свидетеля М. заместителя главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» о том, что учет компенсации родительской платы и оплата производится от управления образования. Образовательные учреждения в которых есть дошкольные группы или дошкольное образовательное учреждение ежемесячно подавали список лиц имеющих право получать эту компенсацию в управление образования, и с приказом передавали к ним на исполнение с указанием фио ребенка, фио родителя, суммы компенсации и передавали ФИО1 которая вела учет в программе ЕХСЕL общим реестром, перепечатывала этих людей и составляла сводную таблицу по учреждениям, готовила платежные поручения в банк, составляла ЕХСЕL реестр и отправляла в Сбербанк онлайн, происходило зачисление на счета людей. 9 апреля 2024 бухгалтер Е. , обнаружила расхождение в том, что действительно прошло по банку и тем, что было в документах. Об этом сообщили и.о. руководителя и в правоохранительные органы. При сличении платежного поручения на общую сумму с реестром который прошел по Сбербанку и по людям которые должны были эту компенсацию получать, установили, что ФИО2 на проверку подавались документы с реестрами со Сбербанка с подмененными фамилиями, то есть, она начисляла и перечисляла пофамильно и суммам вроде бы сходилось с платежным поручением, а по факту в Сбербанк онлайн в реестре проходили другие люди указана дочь И. и деньги перечислялись на счет этого ребенка. Также установили, что за день она могла получить компенсацию родительной платы с 8 детских садов, т.е. могла внести своего ребенка в реестр каждого детского сада и дошкольной группы образовательной сельской школы. В ходе следствия изымался журнал операций № 2 где приложены все платежные поручения, реестры. 

Показаниями свидетеля Е. в суде о том, что работала МКУ ЦБ Ленский район ведущим бухгалтером, с РУО им отправляют приказы со списками, ведущий бухгалтер проставляет суммы оплаты, процент, и передает ведомости лицу которое начисляет компенсацию родительской платы и которое вносит пофамильно в ЕХСЕL таблицу, начисляет, делает платежные поручения и реестры с указанием фио, номера счета получателя компенсации родительской платы, сумму, и после проверки зам. гл. бухгалтера подгружает платежки в Смарт, подписывает электронной подписью и реестры подгружает в Сбербанк онлайн. В апреле месяце она собрала журнал № 2 и сдала начальнику на проверку, однако ей вернули, потому что нет выписок со Сбербанк онлайн, распечатав реестры со Сбербанк онлайн во всех 5 реестрах она увидела фамилию дочери ФИО1 которая школьница, о чем сообщила Ч. . Электронную подпись руководителя РУО К. получают через журнал, ставят подпись, указывают дату и время когда взяли и когда вернули. При проверке она также видела, что реестры с банка переделаны, в них были скрытые строчки, фамилии ФИО2 в них не было, но имя отчество и счет получателя могли быть те же. 

Приведенные показания свидетелей, представителя потерпевшего, признательные показания подсудимой подтверждаются исследованными материалами дела.

Протоколом выемки от 30 мая 2024 с прилагаемой к нему фототаблицей - в МКУ «Централизованная бухгалтерия по адресу РС (Я) [АДРЕС] участием свидетеля Ч. журналов операций № 1 и № 2 с безналичными денежными средствами МКУ РУО МО Ленский район за период времени с 2021 год по 2024, реестры зачислений на счет физических лиц за период времени с 2021 по 2024 г. (том 2 л.д. 116-118)

Протоколом выемки от 23 сентября 2024 с прилагаемой к нему фототаблицей в служебном кабинете [НОМЕР] СО по Ленскому району СУ СК России по РС (Я) [АДРЕС] журнала учета выдачи сотрудникам ЭЦП печатей и банковских ключей для зачисления денежных средств на расчетные счета физических лиц. (том 2 л.д. 121-123).

Протоколом осмотра предметов от 01 июня 2024 документов: 1) журнала -операций №1 касса Журнала-операций №2 с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.08.2023 по 31.08.2023. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 14.08.2023 в п. 14 «ФИО1» счет [НОМЕР], сумма 3500 рублей, платежное поручение [НОМЕР] от 14.08.2024; реестр [НОМЕР] от 18.08.2023 в п. 1 и п. 2 «Ф. » счет [НОМЕР], суммы 7500 руб. 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 18.08.2024, реестр [НОМЕР] от 14.08.2023 в п. 1 и п. 2 «ФИО1» счет [НОМЕР], суммы 7500 руб, 10 500 руб. 2) Журнала -операций №1 касса Журнала-операций №2 с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.09.2023 по 30.09.2023, в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 19.09.2023 п. 10 «ФИО1» счет [НОМЕР], сумма 20 руб. в п. 25, п. 26 «Р. » счет [НОМЕР], суммы 7500 руб., 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 19.09.2024, реестр [НОМЕР] от 19.09.2023 в п. 10 «ФИО1» счет [НОМЕР] сумма 20 руб., в п. 25, п. 26 «И. » счет [НОМЕР] суммы 7500 руб, 10 500 руб.. 3) журнала -операций №1 касса журнала-операций №2 с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.10.2023 по 31.10.2023. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 13.10.2023 в п. 23, п. 28 «Cеркина Ю.Ю., М. » счет [НОМЕР] суммы 3500 руб, 5600 руб, платежное поручение [НОМЕР] от 13.10.2023, реестр [НОМЕР] от 13.10.2023 в п. 23, п. 28 «И. » счет [НОМЕР], суммы 3500 руб., 5600 руб.; реестр [НОМЕР] от 13.10.2023 в п. 59, п. 60 «Л. » счет [НОМЕР] суммы 2500 руб., 3500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 13.10.2023, реестр [НОМЕР] от 13.10.2023 в п. 59, п. 60 «И. » счет [НОМЕР] суммы 2500 руб., 3500 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 6 «К. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 6 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 14 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 5600 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 14 «И. » счет [НОМЕР], сумма 5600 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 25 «К. » счет [НОМЕР], сумма 8750 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 25 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8750 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 17 «З. » счет [НОМЕР]4 сумма 5600 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 17 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 5600 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 26 «М. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 26 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 71, п. 71 «П.» счет [НОМЕР] суммы 2500 руб., 3500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 71, п. 71 «И. » счет [НОМЕР] суммы 2500 руб., 3500 руб.; реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 13 п. 23, п. 71 «З. , К. » счет [НОМЕР] суммы 4550 руб., 5250 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 16.10.2023, реестр [НОМЕР] от 16.10.2023 в п. 13 п. 23, п. 71 «И. » счет [НОМЕР] суммы 4550 руб., 5250 руб. 4) журнала-операций №1 касса журнала-операций №2 с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.11.2023 по 30.11.2023. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 4 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 4 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 34 «Д. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 34 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 40 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 п. 40 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 58 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 58 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 81 «Т. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 81 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.»; реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 21, п. 40 «Д. , М. » счет [НОМЕР] суммы 4550 руб. и 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 14.11.2023 в п. 21, п. 40 «И. » счет [НОМЕР] суммы 4550 руб. и 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 14 «Л. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 14 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 41, п. 42 «С. » счет [НОМЕР] суммы 3500 руб., 3500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.11.2023, реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 41, п. 42 «И. » счет [НОМЕР] суммы 3500 руб., 3500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 48 «Л. » счета [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 48 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб; реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 38 «Г. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 38 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 66 и п. 111 «М., Ц. » счет [НОМЕР] суммы 7000 руб., 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.11.2023, реестр [НОМЕР] от 15.11.2023 в п. 66 и п. 111 «И. » счет [НОМЕР] суммы 7000, 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 21.11.2023 в п. 1 и п. 2 «М. » счет [НОМЕР] суммы 5600 руб., 4000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 21.11.2023, реестр [НОМЕР] от 21.11.2023 в п. 1 и п. 2 «И. » счет [НОМЕР] суммы 5600 руб., 4000 руб. 5) Журнала-операций [НОМЕР] касса Журнала-операций [НОМЕР] с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.12.2023 по 19.12.2023. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 11 «К. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 11 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 11.12.2023 в п. 56 п. 57 «П.» счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 11.12.2023, реестр [НОМЕР] от 11.12.2023 в п. 56 п. 57 «И. » счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 30 «К. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 30 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 29 «К. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 29 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 8 «Б. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 8 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 32 «З. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 32 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 101 п. 102 «Л. » счет [НОМЕР]4 сумма 5000 руб., 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 12.12.2023, реестр [НОМЕР] от 12.12.2023 в п. 101 п. 102 «И. » счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 42 «С. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 42 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 22 «З. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 22 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 44 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 14.12.2023, реестр [НОМЕР] от 14.12.2023 в п. 44 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб. 6) Журнала-операций [НОМЕР] касса журнала-операций [НОМЕР] с безналичными денежными средствами» за период времени с 20.12.2023 по 31.12.2023. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 5 «М. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 5 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб. ; реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 34 «К. » счет [НОМЕР]4 сумма 8750 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 34 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8750 руб.; реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 41, п. 42 «Р. » счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 41, п. 42 «И. » счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 п. 14, п. 15 «М. » счет [НОМЕР] суммы 7000 руб., 4000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 22.12.2023, реестр [НОМЕР] от 22.12.2023 в п. 14, п. 15 «И. » счет [НОМЕР] суммы 7000 руб., 4000 руб., реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 9 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 9 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб.; реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 9 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 3500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 9 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 3500 руб.; реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 58 «Т. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 58 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 29 «Д. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 29 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 23 «Д. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 23 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб.; реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 43 «Л. » счет [НОМЕР]4 сумма 8750 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 43 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8750 руб.; реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 72 «М. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 26.12.2023, реестр [НОМЕР] от 26.12.2023 в п. 72 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб.; реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 58 «М.» счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 25.12.2023, реестр [НОМЕР] от 25.12.2023 в п. 58 «И. » счет [НОМЕР]4 сумма 8400 руб. 7) Журнала-операций №1 касса журнала-операций № 2 с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.01.2024 по 31.01.2024. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 19.01.2024 в п. 16 «М. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 19.01.2024, реестр [НОМЕР] от 19.01.2024 в п. 16 «И. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 22.01.2024 в п. 5 «Ф. » счет [НОМЕР]4 сумма 5250 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 22.01.2024, реестр [НОМЕР] от 22.01.2024 в п. 5 «И. » счет [НОМЕР] и сумма 5250 руб.; реестр [НОМЕР] от 24.01.2024 в п. 16 «Т. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 24.01.2024, реестр [НОМЕР] от 24.01.2024 в п. 16 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб; реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 21 п. 22 «Р. » счет [НОМЕР], суммы 5000 руб, 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 21 п. 22 «И. » счет [НОМЕР], суммы 5000 руб., 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 27 п. 28 «Т.» счет [НОМЕР], суммы 5000 руб., 7000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 27 п. 28 «И. » счет [НОМЕР] суммы 5000 руб., 7000 руб.; реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 36 «К. » счет [НОМЕР] сумма 14 000 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 36 «И. » счет [НОМЕР], сумма 14 000 руб.; реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 34 «М.» счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 30.01.2024, реестр [НОМЕР] от 30.01.2024 в п. 34 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб. 8) Журнала-операций [НОМЕР] касса журнала-операций [НОМЕР] с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.02.2024 по 29.02.2024. в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 4 «М. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 4 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 23 «С. » счет [НОМЕР] сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 23 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 14 «М. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 14 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 11 «З. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 11 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 25 «Д. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 25 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 67 «М. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 рублей, платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 67 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 31 «Л. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 31 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 35 «М. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб, платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 35 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 78 «Ц. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 78 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 28 «К. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 15.02.2024, реестр [НОМЕР] от 15.02.2024 в п. 28 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб.; 9) Журнала-операций [НОМЕР] касса Журнала-операций [НОМЕР] с безналичными денежными средствами» за период времени с 01.03.2024 по 31.03.2024 в котором находятся: реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 5 «И. » счет [НОМЕР], сумма 3500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024; реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 5 «И. » счет [НОМЕР], сумма 4900 руб. платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024; реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 1 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024; реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 6 «И. » счет [НОМЕР], сумма 10 500 рублей, платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024; реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 2 «И. » счет [НОМЕР], сумма 23 100 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024; реестр [НОМЕР] от 29.02.2024 в п. 10 «И. » счет [НОМЕР], сумма 17 500 руб., платежное поручение [НОМЕР] от 29.02.2024. Данные документы признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 124-233, 234)

Протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 (с фототаблицей), в ходе осмотра CD-R диска обнаружены две папки: «ВыпискаПоВсемСчетам» и «НаличиеСчетов». В папке «ВыпискаПоВсемСчетам» имеются два файла в формате «Excel»: «ФИО1 _12.03.1992_9811386311_18_1.xlsx», «И. _11.05.2015_544916_18_1.xlsx». В файле «ФИО1 имеются выписки по счетам, в выписке по счету [НОМЕР] имеются сведения о поступлении денежных средств от ФИНУ МО "Ленский район" (МКУ "РУО" МО "Ленский район" РС (Я), л с [НОМЕР]) с назначением платежа «….Возм части род.платы…..»: 15.08.2023 - 3500 рублей, 18.08.2023 - 7500 рублей и 10 500 рублей, 20.09.2023 - 20 рублей. В файле «И. имеются выписки по счету [НОМЕР], на который поступали денежные средства от ФИНУ МО "Ленский район" (МКУ "РУО" МО "Ленский район" Республики Саха (Якутия),л с [НОМЕР]) с назначением платежа «….Возм части род.платы….»: 20.09.2023 - 7500 рублей и 10 500 рублей, 13.10.2023 - 3500 рублей, 5600 рублей, 2500 рублей, 3500 рублей; 17.10.2023 - 7000 рублей, 4550 рублей, 5600 рублей, 8750 рублей, 5250 рублей, 10 500 рублей, 2500 рублей, 3500 рублей; 18.10.2023 - 5600 рублей; 14.11.2023 - 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 4550 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей; 15.11.2023 - 10 500 рублей, 3500 рублей, 3500 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей; 22.11.2023 - 5600 рублей, 4000 рублей,; 12.12.2023 - 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 5000 рублей, 7000 рублей, 10500 рублей, 7000 рублей, 5000 рублей, 7000 рублей; 15.12.2023 - 7000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей; 22.12.2023 - 8750 рублей, 10 500 рублей, 5000 рублей, 7000 рублей, 7000 рублей, 4000 рублей; 26.12.2023 - 8400 рублей, 10 500 рублей, 8400 рублей, 7000 рублей; 27.12.2023 - 8750 рублей, 8400 рублей, 8400 рублей, 3500 рублей; 19.01.2024 - 10 500 рублей; 22.01.2024 - 5250 рублей; 24.01.2024 - 10 500 рублей; 30.01.2024 - 5000 рублей, 7000 рублей, 10 500 рублей, 14 000 рублей, 5000 рублей, 7000 рублей; 16.02.2024 - 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей, 10 500 рублей; 01.03.2024 - 10 500 рублей, 3500 рублей, 23 100 рублей, 4900 рублей, 10 500 рублей, 17 500 рублей. В папке «НаличиеСчетов» в файле «ФИО1» указаны её паспортные данные, счет [НОМЕР] имеет вид вклада «Maestro Momentum (руб)», дата открытия счета «04.06.2018 ДЕЙСТВУЮЩИЙ», в файле «И. » имеется информация о счете [НОМЕР]. вид вклада «МИР Сберкарта (в руб.)», дата открытия счета «15.09.2023. Диск признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 236-241, 242)

Протоколом осмотра предметов от 16.11.2024 (с фототаблицей) «журнала учета выдачи сотрудникам МКУ «ЦБ» ЭЦП, печатей и банковских ключей для зачисления денежных средств на расчетные счета физических лиц». В котором отражено, что ФИО1 под роспись получала ЭЦП (электронную цифровую подпись) МКУ «РУО»: 14.11.2023, 15.11.2023, 28.11.2023, 15.12.2023, 20.12.2023, 19.01.2024, 29.02.2024. журнал признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 243-247)

Заключением эксперта от № 359/С от 21.08.2024 судебной бухгалтерской экспертизы, согласно выводам которой на текущий счет [НОМЕР] ФИО1, открытый в ПАО Сбербанк, от МКУ «РУО» МО Ленский район с назначением платежа «… возмещение части родительской платы…» за период с 01.08.2023 по 31.03.2024 поступили денежные средства на общую сумму 21 520, 00 рублей. На текущий счет [НОМЕР] И. , открытый в ПАО Сбербанк, от МКУ «РУО» МО Ленский район с назначением платежа «… возмещение части родительской платы…» за период с 01.08.2023 по 31.03.2024 поступили денежные средства на общую сумму 626 850,00 рублей. (том 3 л.д. 6-19)

Согласно трудовому договору № 10 от 16.04.2021, заключенному между МКУ «Централизованная бухгалтерия» именуемого «работодатель» в лице и.о. руководителя Ч. и ФИО3 именуемой «работником» (пункты 1.1;2.2.1; 2.2.2;2.2.3;,2.2.4), ФИО1 обязана исполнять должностные обязанности ведущего бухгалтера по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования «Ленский район», соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, Конституцию РС (Я), законы и иные нормативные правовые акты РС (Я), уставы МО «Ленский район» и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; добросовестно исполнять должностные обязанности; соблюдать права и законные интересы граждан и организаций и т.д. (том 1 л.д. 91-96)

Из приказа (распоряжения) и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» Ч. от 16.04.2021 № 18, следует, что ФИО1 с 16.04.2021 принята на работу в отдел по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования ведущим бухгалтером. (том 1 л.д. 97)

Приказом и.о. руководителя МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» Ч. от 01.04.2022 № 135, ФИО1 с 01.04.2022 перемещена из отдела по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования в отдел по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования без изменений трудовой функции и внесения изменений в условия трудового договора. (том 1 л.д. 108)

Согласно должностной инструкции ведущего бухгалтера по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС (Я), (пункты 1.4; 2.1; 2.2; 2.3; 2.4; 2.7; 2.8; 2.9; 2.10) ведущий бухгалтер кроме прочих выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций; осуществляет прием первичной документации от отдела по приемке документов по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке; отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств, обязательств, расчетов с контрагентами по доходам и расходам; производит своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджет, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, других выплат и платежей, своевременное погашение задолженностей и текущих платежей банкам; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (том 1 л.д. 109-113)

Исследованные судом, указанные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, согласуются с показаниям свидетелей Ч. , В. , П. , Ч. , М. , К. , Е. , Б. , Б. , представителя потерпевшего Х, , признательными показаниями подозреваемой, обвиняемой ФИО1 и оснований подвергать их сомнению не имеется, они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для вынесения по делу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности представленные сторонами, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Судом установлено, что в указанный в приговоре период времени, при указанных обстоятельствах и в объеме, подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение ведущего бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район РС (Я) по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования, причинив муниципальному образованию МР «Ленский район» Республики Саха (Якутия) имущественный ущерб в сумме 648 370 рублей, в крупном размере. 

Признательные показания ФИО1 данные в качестве подозреваемой и обвиняемой суд признает обоснованными, достоверными, они согласуются с показаниями допрошенных свидетелей, оглашенными показаниями представителя потерпевшего, протоколами выемки и осмотра, заключением бухгалтерской экспертизы, другими материалами уголовного дела, оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено. 

Оглашенные показания представителя потерпевшего, показания опрошенных свидетелей, суд находит объективными и достоверными, они подробны и детальны, последовательны, согласуются с оглашенными показаниями подозреваемой, обвиняемой ФИО1 принятыми судом, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Каких-либо сведений о заинтересованности допрошенных свидетелей при даче показаний по делу, оснований для оговора с их стороны ФИО1 равно как и существенных противоречий по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые могут повлиять на выводы суда о виновности подсудимой не установлено.

Исследованные в судебном заседании доказательства протоколы выемок, осмотров документов, заключение бухгалтерской экспертизы, иные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, принимаются как допустимые и достоверные, подтверждающие виновность подсудимой в инкриминируемом преступлении.

Квалифицирующие признаки мошенничества «лицом с использованием своего служебного положения», «в крупном размере» вменены обоснованно и доказаны, поскольку в соответствии с приказом, трудовым договором, должностной инструкцией ФИО1 являясь ведущим бухгалтером МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район РС (Я) по ведению бухгалтерского учета и отчетности учреждений дошкольного и дополнительного образования, использовала свое служебное положение при хищении чужого имущества путем обмана, причинив потерпевшему крупный ущерб в сумме 648 370 руб., что достоверно установлено в судебном заседании. В силу п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Преступление подсудимой ФИО1 совершено с прямым умыслом, из корыстных побуждений, она сознавала, что похищает чужое имущество путем обмана используя свое служебное положение, причиняя крупный ущерб и желала этого.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Изучение личности подсудимой показало, что ФИО1 ранее не судима, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ] (том 3 л.д.88-141).

Из приобщенных защитником медицинских документов следует, что малолетний И. имеет заболевание амблиопия сл.ст. обоих глаз, аплазия левой почки.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие у виновной на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья сына, полное признание вины, раскаяние, тяжелое материальное положение, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением в период испытательного срока обязанностей способствующих ее исправлению, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение целей наказания восстановлению социальной справедливости и исправление подсудимой. В связи с этим оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также правовые основания для применений ст. 62 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения для исполнения приговора ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По данному уголовному делу потерпевшим гражданским истцом муниципальным районом «Ленский район» Республики Саха (Якутия) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 648 370 рублей. (том 1 л.д. 195-196) который подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании признала в полном объеме. 

Разрешая заявленный гражданский иск, суд, на основании ч. 1 ст. 44 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ в связи с полним признанием подсудимой ФИО1 гражданского иска, приходит к выводу об удовлетворении в полном объеме исковых требований и взыскании с ФИО1 в пользу муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) причиненного преступлением материального ущерба в размере 648 370 рублей, подтвержденного совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По делу заявлены процессуальные издержки, постановлением следователя от 25.12.2024г. адвокату Ивановой С.И. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 36 674 руб. (том 3 л.д. 150). 

По заявлению адвоката Ивановой С.И. об оплате труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 вынести отдельное постановление. 

С учетом того, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении 2 малолетних детей, признана банкротом, суд считает возможным на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ полностью освободить её от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи в производстве по делу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств суд, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым: СD-R - хранить в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 241); журнал учета выдачи сотрудникам МКУ «ЦБ» ЭЦП, печатей и банковских ключей – считать возвращенным в МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС (Я) (том 2 л.д. 248); хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) журналы-операций № 1 и № 2 «МКУ РУО» МО «Ленский район» с безналичными денежными средствами» за периоды времени с 01.08.2023 по 29.02.2024 гг. –– вернуть «МКУ РУО» МО «Ленский район» (том 2 л.д. 234); 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы. 

Применить статью 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить в течение испытательного срока на условно осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденной, в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления названного органа место постоянного жительства. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- диск СD-R - хранить в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 241); 

- журнал учета выдачи сотрудникам МКУ «ЦБ» ЭЦП, печатей и банковских ключей – считать возвращенным в МКУ «Централизованная бухгалтерия» МО «Ленский район» РС (Я) (том 2 л.д. 248); 

- журналы-операций № 1 и № 2 «МКУ РУО» МО «Ленский район» с безналичными денежными средствами» за периоды времени с 01.08.2023 по 29.02.2024 гг. – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) – вернуть «МКУ РУО» МО «Ленский район» (том 2 л.д. 234); 

Гражданский иск муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) причиненный преступлением материальный ущерб в сумме 648 370 (шестьсот сорок восемь тысяч триста семьдесят) рублей 

По заявлению адвоката Ивановой С.И. об оплате труда адвоката за оказание юридической помощи осужденной вынести отдельное постановление. 

Осужденную ФИО4 от возмещения процессуальных издержек за оказание юридической помощи в доход федерального бюджета, на основании ч. 6 ст. 132 УК РФ освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видео-конференц-связи (вопрос о форме участия её в судебном заседании решается судом); пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника, знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.